
 

 

                                                                         

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA-” 

95031 - ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA-SCIENZE APPLICATE Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, n. 80 - Tel. 095/6136084 Fax 095/7694523  

C.F. 80012580876 Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail: CTPC01000A@istruzione.it 

 

     

ALLA  RSU D’ISTITUTO 

ALLE OO.SS. FIRMATARIE 

AL DSGA 

ALL’ABO ON LINE 

ALL’ALBO SINDACALE 

                                                

DETERMINA N.11  

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO D’ISTITUTO PER LA CONTRATTAZIONE 

INTEGRATIVA D’ISTITUTO ANNO SCOLASTICO 2023-2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il vigente C.C.N.L.  Comparto Scuola 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.I. 129/2018 

VISTA la Circolare n. 25 del 19/07/2012, della Ragioneria Territoriale dello Stato 

VISTI gli Atti contabili relativi agli esercizi Finanziari precedenti 

VISTA l’Intesa del 08.09.2023 tra Ministero dell’Istruzione e Organizzazioni sindacali ai fini 

della ripartizione delle risorse di cui agli artt. 9, 30, 33, 47 ,62, 84, 87 e 104 del CCNL 2006-2009 

d e l  comparto scuola per l’anno scolastico 2023-2024 come modificati dalla successiva sequenza 

contrattuale (MOF) nonché le risorse indicate nell’art 1 comma 126-128 L.107/2015 relative alla 

valorizzazione del personale docente e nell’art 1 comma 592 L.27 dicembre 2017 n. 205 riguardante 

la valorizzazione della professionalità dei docenti come richiamato all’art 40 CCNL 2016-2018 

comparto istruzione e ricerca, sezione istituzioni scolastiche ed educative. 

VISTA la nota prot. n.25954 del 29/09/2023 del Ministero dell’Istruzione–Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale 

per le risorse umane e finanziarie–Ufficio IX avente ad oggetto: a.s.2023-2024 Assegnazione 

integrativa al PA 2023 periodo settembre dicembre 2023 e preventiva al PA 2024 periodo gennaio-

agosto 2024; 





 

 

RECEPITA la comunicazione del BUDGET DEFINITIVO MOF a.s. 2023/2024 del Direttore 

SGA , di cui al prot. n.7668 del 30/10/2023. 

ACCERTATE le disponibilità Finanziarie a.s. 2023/2024 del MOF, unitamente alle economie 

2022/2023 

 

DETERMINA 

La Costituzione del FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, quale funzionamento per il 

Miglioramento dell’Offerta Formativa (MOF), le cui finalizzazioni sono oggetto di Contrattazione 

Integrativa D’Istituto, sulla base dell’attività istruttoria del DSGA e precisamente:  

TIPOLOGIA DELLE RISORSE  (SETTEMBRE 2023-AGOSTO 2024) RISORSE A.S. 2023-2024 

DESCRIZIONE LORDO DIPENDENTE LORDO  STATO 

FIS ARTICOLO 40, COMMA 5 CCNL 2018 (SETT 2023-AGOSTO 2024) € 43.433,93 € 57.636,83 

FUNZIONI  STRUMENTALI al POF (art. 33 CCNL 2007) (SETT 2023 -

AGOSTO 2024) 
€ 3.088,39 € 4.098,29 

INCARICHI SPECIFICI PERSONALE ATA (SETTEMBRE 2023-AGOSTO 

2024) 
€ 2.498,75 € 3.315,84 

ORE ECCEDENTI DI SOSTITUZIONE DOCENTI(SETTEMBRE 2023-

AGOSTO 2024) € 2.617,00 € 3.473,25 

ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA (SETT 2021-

AGOSTO 2022) 
€ 2.563,98 € 3.402,40 

VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO L.,N. 160/2019 

COMMA 249 
€ 12.925,67 € 17.152,36 

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO 

L’EMARGINAZIONE SCOLASTICA ART. 2, C. 2,  CCNL7/8/2014 
€ 394,16 € 523,05 

A) TOTALE FONDO  MOF  A.S. 2023-2024 € 67.521,88 € 89.602,02 

  

SOMME NON UTILIZZATE IN ESERCIZI PRECEDENTI   

FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA € 3.819,86 € 5.065,96 

ORE ECCEDENTI € 1.470,72 € 1.951,65 

ATTIVITÀ COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA € 3.441,43 € 4.566,77 

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E 

CONTRO L’EMARGINAZIONE SCOLASTICA ART. 2, COMMA 2, 

CCNL7/8/2014 

            

           €  269,01 
            € 356,10 

VALORIZZAZIONE DEL MERITO DEL PERSONALE SCOLASTICO 

LEGGE 27 DICEMBRE2019,N. 160 COMMA 249 
€ 6,23 

€ 8,26 

INCARICHI SPECIFICI PERSONALE ATA € 8,45 € 11,25 

TOTALE B € 9.015,67 € 11.963,79 

TOTALE A+B  € 76.537,55 € 101.565,32 

 

Sulla base del presente atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, il Dirigente 

scolastico predisporrà una proposta di contratto integrativo che tenga conto del PTOF adottato, del 



 

 

modello organizzativo che intende attuare, delle proposte pervenute dal Collegio dei docenti, delle 

proposte pervenute dal Direttore dei S.G.A., anche in ordine alle quote di accantonamento per 

indennità di dsga e di sostituzione del DSGA . 

Tale proposta sarà comprensiva di clausola di salvaguardia che consenta di intervenire a posteriori 

nel caso in cui le risorse realmente assegnate all’Istituto non corrispondano a quelle ipotizzate 

nell’atto di costituzione del fondo. 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             Prof. ssa Loredana Lorena 
        (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice    

         dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2023-10-30T18:29:57+0100
	LOREDANA LORENA




